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1. Úvod

1.1. Základní charakteristika

Myxozoa jsou hospodářsky významný kmen endoparazitů bezobratlých a obratlovců.

Jejich hostitelé jsou převážně ryby, kterým mohou působit závažná onemocnění. Dalšími

hostiteli jsou kroužkovci, hlísti, plazi a obojživelníci. Myxozoa byla nedávno nalezena

dokonce i u ptáků (Bartholomew a kol. 2008) a savců (Prunescu a kol. 2007).

Kmen Myxozoa zahrnuje třídu Myxosporea (parazité mořských i sladkovodních ryb

a výjimečně plazů a obojživelníků) a třídu Malacosporea (parazité sladkovodních mechovek).

Myxosporeí bylo do roku 2006 popsáno více než 2 180 druhů a malacosporeí byly popsány

čtyři druhy (Lom a Dyková 2006).

Třída Myxosporea obsahuje dva řády Bivalvulida (spory mají 2 chlopně a většinou

2 pólové váčky) a Multivalvulida (spory mají více než 2 chlopně a obvykle více než 2 pólové

váčky). Životní cyklus myxosporeí zahrnuje dva hostitele – obratlovce a kroužkovce.

Myxosporea ve svých hostitelích žijí ve formě plasmodiálních útvarů, ve kterých vznikají

v konečné fázi životního cyklu typické myxospory (v rybě) nebo aktinospory (v kroužkovci).

1.2. Morfologie

Myxosporea mají charakteristické spory, které jsou složené z několika buněk

přeměněných na dvě až sedm chlopní, sporoplasmu a několik pólových váčků podobných

nematocystám u žahavců. Povrch spory je buď hladký nebo rýhovaný (Obr. 1). Mohou být

protáhlé do různých tvarů a mít přívěsek vylučující sekret nebo mohou být obaleny

ve slizovém pouzdru, které jim umožní dostat se z prvního hostitele do vody, kde najdou

dalšího hostitele. Jejich velikost se pohybuje od 10 do 20 µm. Pólové váčky obsahují pólová

vlákna stočená podél váčku. Tato vlákna mají po vymrštění přichycovací funkci, kterou

myxosporea využívají při přechodu mezi hostiteli. Uspořádání pólových vláken je také

důležité ve druhové klasifikaci. Myxosporea mají buňky, které stejně jako živočišné buňky

obsahují cytoplasmatické organely, volné ribosomy a zásobní materiál jako je tuk a glykogen.

Mitochondrie mají trubicovitý, plochý nebo diskovitý tvar. Od typické eukaryotické buňky se

Myxosporea liší nepřítomností centrioly a bičíků. Dělící vřeténko se sbíhá na destičce na
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vnitřní jaderné membráně. Vegetativní stádia myxosporeí mají proměnlivý tvar a objem

a mohou dosahovat velikosti až několika milimetrů a vytvářet cysty pod povrchem žáber nebo

kůže. Je několik typů vegetativních stádií, buď coelozoické (v tělní dutině nebo v dutině

orgánu), histozoické, intercelulární (mezi tkáňovými buňkami) nebo intracelulární.

Do třídy Malacosporea patří parazité sladkovodních mechovek. Trofické,

proliferativní stádium v dutině mechovek má tvar uzavřeného mnohobuněčného váčku nebo

má červovité tělo. Trofické stádium je v hostitelském epitelu skryté (cryptic stage) a vydrží

tak až šest týdnů. Spory se tvoří po dokončení meiózy z pre-sporogenických buněk. Spory

jsou kulaté a obsahují dvě sporoplasmy s vnitřními buňkami.

Obr. 1: 1 – 4. Myxospory. 5. Aktinospora. 1. Kudoa paniformis. 2. Sphaerospora elegans.

3. Myxidium lieberkuehni. 4. Chloromyxum leydigi. 5. Triactinomyxon. (Převzato

z Lom a Dyková 2006)

1.3. Životní cyklus

Životní cyklus myxosporeí probíhá ve dvou hostitelích, obratlovcích a kroužkovcích

(Obr. 2). Lépe prozkoumaná je myxosporová fáze v obratlovcích, při které vznikají

myxospory (Wolf a Markiw 1984). Typickým hostitelem jsou ryby, vzácně obojživelníci

a plazi, výjimečně ptáci a savci. V hostiteli aktinosporové fáze (kroužkovcích) probíhá

pohlavní proces, jehož výsledkem jsou aktinospory (El-Matbouli a Hoffmann 1998).

Myxospory vznikají v malém nebo velkém sporogonálním plasmodiu. Typické stádium
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vývoje je „buňka v buňce“, kdy primární buňka produkuje sekundární buňky, které zůstávají

uvnitř mateřské buňky.

Obr. 2: Životní cyklus myxozoí založený převážně na životním cyklu Myxobolus cerebralis.

1 - 16. Vývoj myxospor v rybím hostiteli. 17 – 30. Vývoj aktinospor v kroužkovcích.

(Převzato z Kent a kol. 2001)

1.3.1. Vývoj myxospor v obratlovcích

Životní cyklus byl poprvé popsán u Myxobulus cerebralis (Wolf a Markiw 1984).

Aktinospory se dostanou z kroužkovců do vody, kde zůstávají než se náhodně setkají s rybou

(mezihostitelem). Pólové váčky při kontaktu s kůží nebo žábrami vystřelí pólová vlákna

a přichytí se na hostitele. Spory se otevřou a sporoplasmata se dostanou do kůže skrz

pokožkové a výstelkové hlenové buňky.
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Ve presporogonické / extrasporogonické fázi se během prvních 60 minut spora

dostává do hostitele a intercelulárně se přesouvá do žaberního epitelu. Potom se sporoplasma

rozpadne a každá buňka pronikne do žaber hostitele, kde produkuje sekundární buňky. Ty

rychle proliferují pomocí mitózy. Jádra hostitelských buněk jsou stlačená mezi parasitické

a hostitelské buňky - plasmalema (Daniels a kol. 1976; El-Matbouli a kol. 1995). Když jsou

sekundární buňky namnožené, začnou produkovat nové buněčné dvojice (cell-doublets). Ty

způsobí prasknutí membrány primární buňky a dostanou se do hostitelské cytoplasmy. Když

jsou volné, prorazí plasmalemu a dostanou se do extracelulárního prostoru. Odtud projdou

okolními epiteliálními buňkami hlouběji do kožní a podkožní vrstvy a vnikají do nových

hostitelských buněk, kde probíhá stejný cyklus. Už po krátké době můžeme najít buněčné

dvojice intracelulárně v podkoží hostitele. Přibližně po čtyřech dnech se buňky u Myxobolus

cerebralis přesouvají do nervové tkáně, kde proliferace pokračuje. Po 6 až 14 dnech můžeme

najít mnoho parazitických stádií v míše a po 16 – 24 dnech v mozku.

Ve sporogonické fázi primární buňky rostou, dělí se a produkují velké množství

vnitřních jader. Obalené buňky v plasmodiu se rozpadnou a každá z nich buď opakuje cyklus

produkující velké množství plasmodií nebo se spojí s jinou buňkou (El-Matbouli a kol. 1995).

Myxosporea jsou nakonec uvolněna z hostitele a infikují kroužkovce.

1.3.2. Vývoj aktinospor v kroužkovcích

Vývoj myxosporeí v kroužkovcích se může rozdělit na tři fáze – schizogonie,

gametogonie a sporogonie (El-Matbouli a Hoffmann 1998).

Schizogonie – spory se přichytí ke střevní dutině pomocí pólových vláken. Poté se

otevřou a dvojjaderné sporoplasmy se dostanou do střevního epitelu. Ty nemají pólová

vlákna, a proto jsou pro hostitele neodhalitelné. Později se obě jádra sporoplasmat začnou

dělit a produkovat mnohojaderné buňky. Některé se dělí a tvoří další mnohojaderné

a jednojaderné buňky, jiné splynou s dvojjaderným stádiem.

Gametogonie – dvojjaderné buňky se dělí na stádia se čtyřmi jádry. Dvě jsou

somatické a dvě generativní, které se dále dělí na α a β. Tři mitotická dělení generativních

buněk vytvoří 16 diploidních gametocyst, které po meiotickém dělení vytváří 16 haploidních

gametocyst a 16 polárních tělísek. Každá gametocysta α se spojí s gametocystou β a produkují

osm zygot.

Sporogonie – na konci gametogonie je osm zygot v každé pansporocystě obklopeno

osmi somatickými buňkami. Každá zygota se dvakrát mitoticky rozdělí, takže další jádro
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obsahuje čtyři buňky. Tři jsou na okraji a dělí se na tři váčkové a tři valvogenické buňky.

Čtvrtá buňka je ve středu a ta se dělí mnohonásobně mitotickým dělením na sporoplasmu


[…]


arteficiální výsledky fylogenetických analýz (Siddall a Whiting 1999), znemožňuje zjištění

příbuzenského vztahu myxozoí a dalších dlouhovětevných taxonů jako je P. hydriforme nebo

celá skupina bilaterií. 16S rDNA je tedy vhodná pro posouzení příbuznosti myxozoí v rámci

žahavců, ale není vhodná pro širší analýzu myxozoí v rámci metazoí. Během bakalářské práce

se nepodařilo získat žádný protein-kódující mitochondriální gen a tedy nelze posoudit

vhodnost těchto genů pro řešení fylogenetických vztahů. Obdobně velmi obtížná amplifikace

protein-kódujících genů myxozoí byla zaznamenána také Fialou a Bartošovou (2010)

v případě jaderných genů.
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6. Závěr

1. Podařilo se získat 16S rDNA sekvenci u sedmi zástupců myxozoí a druhu Polypodium

hydriforme.

2. Byla zjištěna nezvykle krátká sekvence 16S rRNA genu jak u myxozoí tak

u P. hydriforme.

3. Fylogenetická analýza odhalila velmi dlouhé větve u nově získaných sekvencí, které

značí jejich vysokou evoluční rychlost.

4. Výsledky bakalářské práce potvrdily fylogenetickou pozici myxozoí v rámci žahavců

a v blízké příbuznosti hydrozoí.

5. Byla potvrzena obtížná amplifikace protein-kódujících genů myxozoí.

6. Na základě analýzy 16S rDNA lze předpokládat, že mitochondriální data jsou vhodným

markerem pro posouzení fylogenetických vztahů myxozoí a žahavců.
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16S-Kud-in-1R
16S-H

10 20 30 40 50 60 70 80 90
....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|
Kudoa crumena gactgtttaccaaaaacataggagttatatggattaatttctaatactgccaaagagttctactggctgcagtattttgactgtaacaaa
Kudoa inornata ------------------------------------------------------------------------------------------
Sphaerospora sp. ------------------------------------------------------------------------------------------
Auerbachia pulchra ------------------------------------------------------------------------------------------
Myxidium bergense ------------------------------------------------------------------------------------------
Sphaerospora dicentrarchi ------------------------------------------------------------------------------------------
Chloromyxum leydigi ------------------------------------------------------------------------------------------

100 110 120 130 140 150 160 170 180
....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|
Kudoa crumena gtaccttaattatctgtcattttattgatgaccagggaagtataaacgatacttttcctatacttgattgaataagtgaaattatgaaga
Kudoa inornata -------------------------------------------------------------------------------aattatgaaga
Sphaerospora sp. -------------------------------------------------------------------------------aattatgaaga
Auerbachia pulchra -------------------------------------------------------------------------------aattatgaaga
Chloromyxum leydigi -------------------------------------------------------------------------------aattatgaaga

190 200 210 220 230 240 250 260 270
....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|
Kudoa crumena tgtcgaacacatcatccttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag
Kudoa inornata tgtcgaacacatcatccttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag
Sphaerospora sp. tgtcgaacacatcatccttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag
Auerbachia pulchra tgtcgaacacatcatccttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag
Myxidium bergense tgtcgaacacatcatccttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag
Sphaerospora dicentrarchi tgtcgaacacatcatgcttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag
Chloromyxum leydigi tgtcgaacacatcatccttgattagaaggaggaatagtcccttacttcttatacaactctatttaattataatagcttttttagataaag

280 290 300 310 320 330 340 350 360
....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|
Kudoa crumena ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtaatagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaagt
Kudoa inornata ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtaatagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaa--
Sphaerospora sp. ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtaatagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaa--
Auerbachia pulchra ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtaatagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaa--
Myxidium bergense ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtaatagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaa--
Sphaerospora dicentrarchi ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtaatagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaa--
Chloromyxum leydigi ttttacttggggttaggtttacactattatgtgtagtagatattatgtttaaatacttatactaaacagttgtttatattgataagaa--

370 380 390 400 410
....|....|....|....|....|....|....|....|....|....|....
Kudoa crumena taagggataatggggcaagagaattttcttctgctacctcgatgttgaattatg
Kudoa inornata ------------------------------------------------------
Sphaerospora sp. ------------------------------------------------------
Auerbachia pulchra ------------------------------------------------------
Myxidium bergense ------------------------------------------------------
Sphaerospora dicentrarchi ------------------------------------------------------
Chloromyxum leydigi ------------------------------------------------------
