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Bakalářská práce Martiny Cinkové je součástí projektu, jehož podstatou je získání kompletního
mitochondriálního genomu zástupce myxozoí a žahavce Polypodium hydriforme. Cíle tohoto
projektu jsou vyhodnotit fylogenetickou pozici myxozoí v rámci žahavců, posoudit příbuznost s
druhem Polypodium hydriforme a také zhodnotit mitochondriální data jako fylogenetického
markeru pro skupinu Myxozoa. Zadání a cíle práce byly formulovány tak, aby Martina mohla
využít získaná částečná data pro vyhodnocení všech dílčích cílů projektu. To se zdařilo u genu pro
RNA velké ribosomální podjednotky. Fylogenetická analýza tohoto genu naznačila fylogenetickou
pozici myxozoí aP. hydriforme na základě mt DNA i nevhodnost tohoto markeru pro odhalování
vztahů v rámci myxozoí. Dále tento gen bude během pokračování projektu využit jako DNA proba
při detekci mt DNA při Southern hybridizaci. Negativní výsledky v amplifikaci proteinových genů
ukázaly kudy cesta metodicky nevede.

S prací Martiny Cinkové během bakalářské práce jsem spokojený. Během krátké doby si osvojila
základní metodické postupy, které pečlivě prováděla. Na Martině bych vyzdvihl nejvíce její velkou
trpělivost a pevné nervy, které musela prokázat během opakujících se nezdarů v amplifikaci PCR.

Bakalářskou práci Martiny Cinkové doporučuji k obhajobě.
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